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0 ÚVOD

Jedním z důvodů, proč jsem si zvolila jako téma své bakalářské práce poslání

neziskového sektoru v současné společnosti, je nejen aktuálnost dané problematiky, její

různorodost a budoucí perspektiva, ale také pro vlastní rozšíření svého všeobecného

povědomí a rozhledu o jednom z nejdiskutovanějších témat současné doby.

V mé práci vás nejprve seznámím s historickým vývojem, posláním a cíli neziskových

organizací, abyste získali ucelený náhled na níže popisovanou problematiku. V následující

kapitole charakterizuji neziskový sektor obecně a snažím se o správné rozčlenění a typologii

těchto organizací. Z důvodu rozsáhlosti daného tématu podrobněji popisuji pouze 4 základní

formy těchto organizací, které se v České republice nejvíce vyskytují. U nich se věnuji jejich

založení, registraci a vzniku, povinné kapitálové vybavenosti, vkladové povinnosti

zakladatelů, účelu a cíli neziskové organizace a v neposlední řadě veřejným informačním

výstupům. Dále se v mé práci můžete seznámit s legislativní úpravou neziskového sektoru na

našem území a také s organizační strukturou a způsoby jeho financování. Na závěr mé práce

zaměřuji svůj pohled na současnou českou společnost a postavení neziskového sektoru a také

vnímání této problematiky navenek.

V celém textu mé práce se setkáte se zkratkou NNO, (anglická zkratka NGO - Non-

Governmental Organization), neboli nestátní nezisková organizace. V úvodu bych ráda

vysvětlila použití tohoto pojmu. Jedná se o užší pojetí neziskového sektoru. V České

republice neexistuje oficiální právní termín ani právní forma či status právnické osoby, ale

jedná se o ustálený pojem, který je nejvíce frekventovaným ve společensko-ekonomických

textech i praxi veřejné správy. Definice NNO je odvozena od právní subjektivity. Jedná se

tedy hlavně o občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti, nadace, nadační fondy,

církevní právnické osoby atd. V zahraničí bývá pro tyto účely používán výraz CBOs –

Community Based Organisations. V České republice to mohou být takové ogranizace, ve

kterých nemá účast stát a není zde ani žádný druh závislosti na něm. V širším pojetí můžeme

do neziskového sektoru zařadit veškeré organizace, které nejsou založeny za účelem tvorby

a rozdělení zisku. Do tohoto pojetí patří např. i politické strany, odbory, veřejné vysoké školy,

zájmová sdružení právnických osob, družstva, komory, profesní svazy atd.
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Pro lepší počáteční orientaci v daném tématu a představu o jeho rozsáhlosti se vám

pokusím přiblížit stručný náhled na tuto oblast činnosti. V tomto sektoru je přibližně

zaměstnáno 3 % občanů ČR a na našem území působí zhruba jedna třetina neziskových

organizací na místní úrovni, jedna třetina na regionální a poslední třetina na úrovní národní

a mezinárodní.

V ČR se v současné době nejvíce hovoří o ekologických organizacích (jako např.

Greenpeace, Hnutí Duha či Děti Země), u lidsko-právních organizací mají největší popularitu

např. česká pobočka Amnesty International, Liga lidských práv anebo také organizace

starající se o potřebné, či mentálně postižené a v neposlední řadě také organizace

humanitárního typu (jako je např. Člověk v tísni) atd.

Obecně prospěšné organizaci Člověk v tísni jsem věnovala určitý prostor v Příloze č. 2,

a to z důvodu praktické ukázky. Aby se v mé práci nevyskytovala pouze strohá teoretická

charakteristika neziskových organizací. V této Příloze se snažím o názornou ukázku jejího

hlavního poslání a dalších aktivit a služeb poskytovaným potřebným osobám. Dále její

organizační struktuře a také zdrojům svého financování. Jako ukázku její práce jsem zvolila

projekt z Etiopie, kde je velmi stížená možnost vzdělání. Materiály k této praktické části byly

použity nejen z internetového zdroje, který je uveden pod textem v poznámce pod čarou, ale

také za mnoho odborných rad vděčím přímo zaměstnancům organizace Člověka v tísni.

Nezisková oblast v České republice je za posledních deset let nejdynamičtěji se

rozvíjejícím sektorem společnosti. Stal se alternativou k některým státním službám

i komerčním institucím, neboť je pružnější a není motivován finančním ziskem.
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Všem zmiňovaným oblastem je v mé práci věnován prostor v závislosti na

souvislostech se zadaným tématem, pro vytvoření základního, uceleného náhledu na tuto

problematiku v současné české společnosti a nejen v ní.
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1 VÝVOJ NESTÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE

V této kapitole popisuji základní opodstatnění a existenci neziskového sektoru a teorie,

na kterých je postavena celá jejich organizace. Dále se zde věnuji charakteristice vývoje

vzniku této oblasti z historického pohledu až po současnost.

Neziskové organizace jsou velmi často spojovány se slovem „Charita“, které pochází

z latinského caritatem, tento výraz označuje křesťanskou lásku a do dnešních jazyků vešel

z bible. Do doby příchodu státu blahobytu (Waltre state) byly charitativní organizace většinou

výsledkem dobročinnosti jednotlivce či státu. Jelikož se zaměřuji za současný pohled, souvisí

s ním spíše pojem „Filantropie“, která označuje obecně lásku k bližnímu, pochází z řeckého

philianthropos. Organizace stojící na tomto základě můžeme označit jako neziskové, avšak

v České republice jsou nazývány nestátními, či nevládními. Jsou určitým vyjádřením postoje

nějaké skupiny (komunity) lidí k veřejnému problému. Nejsou zde proto, že si to přeje vláda,

ale proto, že si to přejí občané. Jako shrnutí bych ráda uvedla, že filantropické instituce

potřebují ke své činnosti kvalitní prostředky z veřejných rozpočtů, zatímco stát potřebuje

jejich kreativitu a flexibilitu při řešení společenských problémů. Mohu tedy konstatovat, že se

obě strany navzájem potřebují a jsou na aktivitách protistrany závislé.

1.1 Základní teorie vzniku neziskových organizací

Můžeme říci, že u kořenů dnešních neziskových organizací stojí 4 základní teorie
1
.

1.1.1 Teorie vládních a tržních selhání (Government Failure / Market Failure

Theory)

V některé literatuře můžeme nalézt tuto teorii pod názvem teorie veřejných statků,

protože je s nimi vzájemně propojena. Za autora této teorie je považován Burt Weisbrod
2
.

(Rektořík, 2010) Veřejný statek je pro tohoto autora jedním ze základních pojmů,

o kterém tvrdí, že je jedním z významných důvodů zasahování státu do ekonomiky. Neboli

demokratický systém se snaží vyhovět v největší míře voliči, což může znamenat přetvávající

1
REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: Základy ekonomiky, teorie a řízení. 3. vyd. Praha:

EKOPRESS, s.r.o., 2010, s. 6. ISBN 978-80-86929-54-5.
2
Weisbrod, B.: The Voluntary Nonprofit Sector, Lexington Books, Lexington, Massachusetts 1997
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neuspokojenou poptávku po veřejných statcích ze strany určitých menšinových skupin.

Můžeme to považovat ze selhání státu. Tato teorie tvrdí. že se spotřebitelé, jejichž potřeby

nejsou uspokojovány ani trhem, ani mechanismem státního zabezpečování veřejných statků

obracejí na neziskové organizace, které jim mohou pomoci zmíněné potřeby uspokojit.

1.1.2 Teorie informační asymetrie (Contract Failure Theory/ Trustworhiness

Theory)

Podstatou této teorie, kterou můžeme přeložit jako selhávání smluvních vztahů, je

východisko z informační asymetrie. Pod tímto pojmem si můžeme představit situaci, kdy

spotřebitelé nemají dostatek informací k bezchybnému posouzení kvality statků či služeb,

které nakupují a posléze spotřebovávají. Spotřebitel si je vědom tohoto svého handicapu a

snaží se všemi možnými prostředky tuto informační deziluzi odstranit. Dle tohoto k tomuto

právě slouží neziskové organizace, a to vzhledem k tomu, že jejich hlavním cílem není

maximalizace zisku. Přikláním se tedy k tezi, že u nevládních neziskových organizací obecně

platí, že kontrolní mechanismy ztrácejí částečně na důležitosti, neboť jejich potlačení je

nahrazeno vyšší vzájemnou důvěrou mezi jednotlivými stranami. Můžeme tedy říci, že

neziskové organizace vládnou tzv. statusem „důvěryhodnosti“. Neziskový sektor tak

teoreticky nabízí alternativu jak ziskovému, tak i často nepružnému státnímu sektoru.


[…]


Foundation a Ford Foundation.

Zahraniční vládní prostředky:

Do této skupiny patří prostředky od zahraničních vlád a zdroje, které z jejich pověření

přerozdělují nadace a obdobné subjekty. Do této skupiny patří například NED - National

Endowment for Democracy, British Council nebo MRRD - The Ministry of Rural

Rehabilitation and Development of Afghanistan.

Prostředky EU:

Tyto finanční zdroje zahrnují jak prostředky získané přímo z fondů EU, tak i zdroje

získané prostřednictvím implementačních agentur Unie (tedy včetně JPD, OPRLZ

a podobně).

Příjmy od jednotlivců a firem:

Do této skupiny patří výnosy z veřejných sbírek, dary fyzických osob a dary i jiné

formy příjmů od právnických osob, pokud se nejedná o právnické osoby popsané výše.
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 Ostatní příjmy

Do této skupiny patří příjmy, které nespadají do jiných konkrétně určených kapitol.

Zejména se jedná o kursové zisky, plnění od pojišťoven, tržby za vlastní výrobky a podobné

zdroje.

Veškeré výnosy společnosti jsou důsledně časově rozlišovány, a to včetně použitých

darů.

V praxi to například u veřejné sbírky znamená, že ve výnosech společnosti za daný rok

se objeví pouze ta část vybraných prostředků, které jsou v daném roce opravdu použity.

Zbývající část vybraných prostředků se prostřednictvím fondového účetnictví přesunuje pro

použití v dalších letech.

Podíl jednotlivých zdrojových kapitol na celkovém rozpočtu společnosti se

v jednotlivých letech velmi různí. Nejpodstatnější pro skladbu zdrojů je skutečnost, zda

v daném roce probíhala či neprobíhala velká veřejná sbírka.

Jako praktickou ukázku jsem zvolila jeden z mnoha humanitních projektů, které spadají

pod záštitu Člověka v tísni.
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Obrázek č. 2

Foto: Jarmila Kováříková, Etiopie 2010

Přístup ke vzdělání je v Etiopii stále vážným problémem. V roce 2010 zde Člověk

v tísni dostavěl svou dvanáctou školu.

ETIOPIE

Člověk v tísni se v Etiopii zaměřuje na řešení problémů s vodou a hygienou, na

zemědělství, životní prostředí,vzdělávání a sociální rozvoj. Typické výkyvy počasí zde často

ústí v humanitární katastrofy. Jarní záplavy v nedostupných oblastech Jižního Oma způsobily

epidemii cholery. ČvT začal ihned rozdělovat čistící chemikálie, vodní filtry, kanystry

a mýdla, opravovat studny a stavět latríny.

V roce 2010 ČvT otevřel dvě nové venkovské školy a zahájil stavbu dalších dvou.

Zároveň zvyšuje kvalitu vzdělávání; vydal manuál moderních vyučovacích metod, který

akreditovalo etiopské ministerstvo školství.
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ČvT také snižuje počet dětí, které se stanou oběťmi obchodu s lidmi. Mediální kampaň

informovala desetitisíce lidí a ve třech regionech se podařilo nastavit účinný systém, který

ohrožené děti „zachytává“ a usnadňuje jejich návrat do rodin.

Další důležitou oblastí zájmu ČvT je zajištění potravinové bezpečnosti. Například

v odlehlém regionu Somali, který je opakovaně postihován suchem, byl rozšířen zavlažovací

kanál a podpořen rozvoj drobného podnikání farmářů a žen.

V regionu Jižních národů zavedl pěstování výnosnějších druhů plodin, pomáhá chránit

půdu před erozí a postavil zde komunitní sýpky a mlýnice.

ROZPOČET TÉTO OBECNĚ PROSPĚŠNÉ ORGANIZACE ČINÍ: 31 340 000 KČ

Financování: sbírka Postavme školu v Africe, sbírka Skutečný dárek, Skutečná

pomoc, MZV ČR, MZe ČR, UN OCHA, EC, Klub přátel ČvT, VŠEM, Magistrát hl. m.

Prahy, Rescate, Velvyslanectví Japonska v Etiopi v Etiopii, soukromí dárci

Partneři: Junák – svaz skautů a skautek ČR, Shiny Days, MCDP, FSCE, Awassa

and Kotebe Colleges for Teachers Education, Alaba Admin., Awassa Zuriya Admin.,

South Omo Zone Water and Health Departments, Regional Bureaus of Agriculture

and Education in Awassa, Bureau of Education Addis Ababa, MoLSA

Programy a financování poskytované služby, příjemci pomoci

1) Potravinová bezpečnost regionu Somali

MZV ČR, Klub přátel ČvT

Vybudování závlahového kanálu

Zavedení nových či kvalitnějších zdrojů obživypro zemědělce a ženy

10 000 obyvatel

150 zemědělců a 80 žen
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2) Pomoc postižených suchem a záplavami

UN OCHA

Přístup k pitné vodě a snížení výskytu cholery

71 000 obyvatel ve 3 okresech

3) Postavme školu v Africe

Junák ČR, soukromí dárci, VŠEM, Magistrát hl. m. Prahy

Postaveny 2 školy, vyškoleno 60 učitelů

4 800 dětí

4) Moderní vyučovací metody ve školství

MZV ČR

Školicí centrum, školení učitelů, podpora škol, vytvoření akreditovaného manuálu

moderních vyučovacích metod

300 vyškolených učitelů

5) Obživa pro venkovské obyvatelstvo

Rescate

Rozvoj alternativních a/nebo lepších zdrojů obživy

Postaveny komunitní sýpky a mlýnice

240 vyškolených farmářů

19 000 obyvatel

6) Prevence obchodu s dětmi a pomoc obětem

Evropská komise, MZV ČR

Reintegrace dětských obětí obchodu s lidmi

Osvětová kampaň, vytvoření dokumentárního filmu

250 dětí a 40 000 lidí ve 3 regionech