ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Eva Řeháková**

Název práce: **Poslání neziskového sektoru v současné společnosti**

Vedoucí práce: **PhDr. Jaroslava Kadeřábková, CSc.**

Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Předložené práci se nepodařilo naplnit cíl, kterým měl být rozbor neziskového sektoru a jeho subjektů a především jeho poslání, neboť o této problematice se v práci často dozvídáme buď pouze povrchní informace či tvrzení, která nejsou nikterak podložena, anebo jsou závěry obsažené v práci nesprávné.

2. Obsahové zpracování

Z pohledu obsahového je třeba primárně upozornit na to, že obsah (z hlediska názvů kapitol) ne zcela odpovídá zásadám pro vypracování. To je však výtka, kterou by zcela evidentně zakrylo kvalitní obsahové zpracování – toho se však u předložené práce nedostává. U mnohých kapitol nekoreluje název s obsahem (např. 4. kapitola nazvaná Podrobný popis čtyř základních forem nevládních neziskových organizací v ČR, kde je např. občanským sdružením věnována pozornost na necelých dvou stranách se šesti podkapitolami a z tohoto důvodu samotnou materii jistě nelze označit za „podrobný popis“), některé jsou svým rozsahem i obsahem zcela nedostatečné (např. hlavní kapitola 5. Legislativní úprava neziskového sektoru se vměstnala toliko na jednu stránku (!), z čehož ovšem polovina textu je citací jakéhosi zdroje, který však čtenář musí (na rozdíl od jiných citací) pracně vyhledat (!!)). Navíc v celé této kapitole není ani zmínky o legislativní úpravě, nepočítám-li ovšem pro mne poněkud těžko pochopitelné autorčino tvrzení, že „legislativní rámec pro činnost NNO je v ČR relativně plně vymezen“ (str. 26). Autorka stran rozboru české právní úpravy zcela opominula judikaturu i odbornou literaturu. Ovšem nedokázala se vypořádat ani se samotným textem zákonů, když v práci uvádí tvrzení neodpovídající recentní právní úpravě (např. na str. 16 prohlašuje, že zakladateli sdružení „mohou být jak právnické osoby, tak fyzické osoby“, přičemž v § 2 odst. 1 zákona o sdružování občanů se stanoví, že „občané mohou zakládat spolky, společnosti, svazy, hnutí, kluby a jiná občanská sdružení, jakož i odborové organizace (dále jen "sdružení") a sdružovat se v nich“ a v § 6 odst. 2 téhož zákona se stanoví, že „Návrh na registraci mohou podávat nejméně tři občané, z nichž alespoň jeden musí být starší 18 let“) Pokud by potom autorka chtěla prezentovat úvahy o možnosti právnických

osob být zakladateli sdružení (tyto závěry sice na první pohled shora citované úprava vyvrací, jistě však nejsou zcela vyloučeny), musela by takový závěr argumentovat.

Dalším příkladem věcných nedostatků je nezachycení poslední novelizace zákona o obecně prospěšných společnostech, která ovšem představuje poměrně zásadní posun z pohledu vnitřního fungování tohoto typu právnické osoby a jistě by při takovémto rozboru měla být zohledněna.

Autorka se také neodkázala vypořádat dostatečně s jazykovou úrovní práce, když některá tvrzení zcela postrádají smysl (str. 38 – „Jako velmi pozitivní stránku této věci je to, že pokud se zaměřím na vnímání neziskových organizací českou veřejností.“).

Autorka poměrně často (zejména v kapitole 7. Neziskový sektor a současná česká společnost) vynáší soudy, pro které nejsou v práci obsaženy žádné relevantní podklady (např. str. 38 – „Nadále jako v minulých letech jsou neziskové organizace vnímány spíše pozitivně“).

Některá dělení (např. na str. 13) nejsou nikterak odůvodněna (proč autorka zařadila paušálně občanská sdružení mezi vzájemně prospěšné neziskové organizace?), některá dělení postrádají dle mého soudu smyslu (str. 33 – dělení financování dle geografického původu zdroje na domácí a veřejné).

Celkově tak lze práci z hlediska obsahového hodnotit nedostatečně.

3. Formální úprava

Formální úprava je na špatné úrovni, práce sice má potřebný rozsah, ovšem autorka se nevyvarovala opravdu velkého množství interpunkčních chyb.

Poznámkový aparát je na nedostatečné úrovni (ostatně to souvisí s nedostatečným rozsahem použité literatury), některé odkazy/poznámky pod čarou nejsou vůbec číslovány (např. str. 13), jsou různě odsazeny a navíc je použita prapodivná kombinace odkazů umístěných uvnitř textu a pod čarou (to by dokonce mohlo vzbuzovat pochybnosti o způsobu tvorby práce).

Seznam použité literatury není řazen v abecedním pořádku a je nedostatečný.

4. Stručný komentář hodnotitele

Autorka předložila bakalářskou práci, která nesplňuje požadavky na tento typ vědecké práce kladený. Práce působí dojmem jakéhosi návrhu delší seminární práce a to je věru málo.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Při ústní obhajobě – pokud se bude vůbec konat – by se autorka měla pokusit vysvětlit shora uvedené připomínky.

6. Navrhovaná známka

Práci nedoporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 10.5.2012

Mgr. Jan Lego, Ph.D.